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tillode, hvad jo ogsaa Loven giver Anledning
til,»Udstykning af de meget store Hovedgaarde,
hvoraf der findes mange paa over 100 Tdr.

Hartkorn (Hør!)»,«som er aldeles uhensigts-
mæssigt. Nu er det saa langtfra, at jeg, som
der blev omtalt ved Sagens foreløbige Be-

handling af den høitærede Jndenrigsminister-,
i hans Svar«til en anden Taler, nogensinde
kunde tænke paa ,

«at der skulde fremlægges
nogen Tvangslov i saa Henseende, men jeg
har den Overbeviisning, at vi ville komme

sdertil om meget kort Tid ad en frivillig Vei.

Netop nu, da Hoveriet er ophævet, ville Eierne

as de større Gaarde finde, at det er i deres

egen Jnteresse efterhaanden at udstykke dem,
og derfra troer jeg, at det Mellemled maa

komme (Høri). Da der fra flere Taleres Side
allerede er anført flere Motiver-, hvorfor det

ikke formenes at være tilraadeligt at vedtage
20 Tdr. Hartkorn som Marimum, skal jeg
derved for Øieblikket standse. — ;

.Schroll: Da Udvalget med Hensyn til

Bestemmelserne i Lovsorslagets S 1, 20 Tdr.

Hartkorn, som Maximum har bragt i Forslag
en Adskillelse mellem Fæstegods og Selveier-

god,s, saa skal jeg naturligviis blot tillade mig
at»omtale det Sidste. Hvad angaaer Selv-

eierdistricterne, da er jeg ikke alene«i den fulde
Overeensstemmelse med den store Majoritet af
Vælgerne-i mit District, men tillige ogsaa i

det Mindste med den talrige Præste- Amts

Land-Communalforening, naarjeg her udtaler-,
at Selveier-bønder, langtfra at ønske denne Be-
stemmelse optagen i- Loven, snarere frygte den»
Saalænge et bedre Skolevæsen ikke har fnndets
Indgang paa Landet, saalænge Landmandens
maa underkaste sig Duelighedsprove, erhverve
Borgerskab 0.5.v., for' at opnaae Levevei i

Stæderne, saalænge ansee vi Bønder, og jeg
troer med Grund, Besiddelsen af 10 Tdr.
Hartkorn for et ikke ringe Gode. Det er

ingenlunde nalmindeligt, at en Selveierbonde

ved Kjøb, Arv eller Giftermaal er kommen i

Besiddelse af 2 Bøndergaarde, hvis-samlede
Hartkorn andrager 10 31 16 Tdr. Hartkorn.
Derimod er det mig ilke bekjendt, at en saadan
Selveierbonde har ønsket at forene disse sor-
skjellige Eiendomme under eet Brug; tvertimod

har hans Bestræbelser stedse gaaet ud paa,

hvor Lodderne grændse sammen, da ,at holde
Grændseskjellet mellem dem-«.saa nøie som mu-

ligt vedlige, har søgt at opnaae forskjellige
Prioriteter i deforfljelligeEiendomme, Alt, for
at Arvingerne, hvoraf der som oftest er flere,
i sin Tid uden Ulemper kunne overtage de

særskilte Eiendomme, Alt, hvad en saadan
Selveierbonde ønsker,. er, til en Tid«at maatte

drive disse forskjellige Eiendomme, og denne

Bevilling, hvor den har været nødvendig, har
hidtil ikke’været vanskelig at erholde. Forsaa-
vidt som jeg formaaer at opfatte Forholdene,

ssaa er det en Bevilling, som sritager ham for
Fæstetvangz Selveierbonden ønsker ikke en Lov-«

bestemmelse, hvortil der for Øieblikket ikke føles
Trang, en Bestemmelse, der dog med Hensyn
til Fremtiden maa ansees som en halv For-
holdsregel; thi naar engang, soni vi ønske og
haabe, al Eiendom bliver lige fri, lige bevæ-

gelig i Handel og Vandel, eeri Arvelov ud-
kommer for alle Classer iSamfundet, Grund-

klovens 588 bliver gjennemført, et bedre Skole-

,væsen kommer frem paa-Landet, da anseer jeg
det for naturligt og rigtigt, at Bonderjorder—-
behandles i Analogie med, hvad om Hoved-
gaardene er bestemt; men indtil den Tid an-

seer jeg rigtignok denne Bestemmelse for übe-

timelig. Selveierbønderne frygte denne Be-

stemmelse, fordi de destoværre erindre den Tid,
da«til Exempel Enkekassen ikke gjorde Udlaan
i Eiendomme paa under 10 Tønder Hartkorn,
medens de større Boridergaarde med Lethed
opnaaede Laan, hvorledes det ihine skæbne-
svangre Aar blev muligt, for Eieren af de større
Bøndergaarde ved Hjælp af en Credit, der

var de mindre Bøndergaarde nægtet , underti-
den til Spotpriis at opkjobe disse sidste, hvor-

lledes adskillige af disse større Bøndergaardesved idelig at komme i Handelen have opnaaet
JPrioritetery der efter al menneskelig Beregning
Jengang ville ryste Landeiendommenes Credit,
eftersom disse "Laans Størrelse ofte overstiger (
Eiendommenes sande og virkelige Værdi. Selv-
eier-bønderne frygte denne Bestemmelse, 4fordi
den frister Eierne af de større Gaarde til at
gjøre en for de øvrige Arvinger uretfærdig
Brug as Selveierbondens Testationsret. En-

delig ere Selveier-tie ved Slægtskabs og Ven-

skabs-Baand nøie knyttede tichestebondestanden


